Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL: 25/2023    PROCESSO: 077/2023

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à Rua Guilherme Hartmann,
nº 260, Centro, município de Brochier/RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o Pregoeiro deste
órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 6.079, de 06 de
fevereiro de 2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Objeto da Licitação: Aquisição de Óleos Lubrificantes:

Tratamento ME/EPP: Preferência de contratação para ME/EPP, empate 5%.

Habilitação: local.

Recurso Administrativo: Junto ao órgão promotor da licitação, à autoridade superior.

Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais.

Decremento mínimo dos lances: R$ 1,00 (valor absoluto).

O Pregoeiro, após o procedimento de abertura, credenciamento dos licitantes, exame das
propostas iniciais de preços apresentados e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a
sessão pública de disputa do pregão presencial, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no
Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
menor valor e iniciou-se a fase de lances. Para o item 04, ficou definido o valor de R$ 0,10
para o decremento mínimo, em comum acordo com todos os licitantes presentes, em função
do baixo valor do item, e para garantir maior competitividade. Encerrada a etapa competitiva,
foram classificados os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Propostas:
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos do
Edital e seus anexos, aceitando irretratavelmente suas exigências quando da apresentação de
sua proposta inicial. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Participaram da disputa as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS LTDA
MOB PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA
MEGA PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA

Classificação dos Lances:

Item 01: Óleo 85W140 - galão de 20 litros Normas exigidas: (API GL 5, APROVADO P/ DANA E MERCEDES BENZ).

Empresa: Proposta
Inicial

Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 521,40 517,00 510,00 505,00 499,00 495,00
Mob Produtos Automotivos Ltda 560,13 519,20 Desiste
Mega Produtos Automotivos Ltda 687,00 518,00 515,00 509,00 504,00 498,00

Empresa: Lance 06 Lance

07
Lance

08
Lance

09
Lance

10
Lance

11
Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 490,00 485,00 480,00 478,00 476,00 474,00
Mega Produtos Automotivos Ltda 494,00 489,00 484,00 479,00 477,00 475,00

Empresa: Lance 12 Lance

13
Lance

14
Lance

15
Lance

16
Lance

17
Filtrobom Comércio Autopeças Ltda Desiste
Mega Produtos Automotivos Ltda 473,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

Item 02: Óleo hidráulico ISO AW 46 - galão de 20 litros, que atenda às classificações: DIN 51524 Parte 2, Parker Denison
HF – 0, Fives Cincinatti P- 69 P-69/P-70, JCMAS HK, AIST ( U.S. Stell) 127/136 , SAE MS 1004 Tipo HM, Bosch Rexroth
RD90220 e Eaton Brochure 03-401-2010, com registro do produto na ANP.
Empresa: Proposta

Inicial
Lance

01
Lance

02
Lance

03
Lance

04
Lance

05
Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 398,36 Desiste
Mob Produtos Automotivos Ltda 281,21 279,00 277,00 275,00 273,00 271,00
Mega Produtos Automotivos Ltda 588,00 280,00 278,00 276,00 274,00 272,00

Empresa: Lance 06 Lance

07
Lance

08
Lance

09
Lance

10
Lance

11
Mob Produtos Automotivos Ltda 269,00 267,00 264,00 262,00 260,00 258,00
Mega Produtos Automotivos Ltda 270,00 268,00 265,00 263,00 261,00 259,00

Empresa: Lance 12 Lance

13
Lance

14
Lance

15
Lance

16
Lance

17
Mob Produtos Automotivos Ltda 256,00 254,00 249,00 Desiste
Mega Produtos Automotivos Ltda 257,00 255,00 250,00 245,00

Item 03: Óleo hidráulico ISO AW 68 - galão de 20 litros, que atenda as classificações: MAG Cincinatti P-69//P, Denison HF-
0, HF1 e HF-2, Eaton Vickers 35VQ25A/M2950S/1286S, ANFOR NF e 48-603 HM, AGMA 9005 -E02, ASTM D6158 Class
HM, DIN 51524 Parte 2HLP, ISO 11158 HM, US Stell126/127, atende ao grau de viscosidade ISO 68, com registro do
produto na ANP.
Empresa: Proposta

Inicial
Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 392,59 Desiste
Mob Produtos Automotivos Ltda 290,49 275,00 Desiste
Mega Produtos Automotivos Ltda 525,00 280,00 274,00

Item 04: Aditivo para sistema de arrefecimento na cor Azul - embalagem de 1 litro, que atenda as classificações: NBR
13705 TIPO A, ASTMD 3306, D 4656, ASTM D 4985, BS 6580, JASO M325, FVV HEFT R443, NFR 15-601, SAE J1034, JIS
K2234, KSM 2142. GM CHEVROLET: GM 6277M (+B040 1065)/ QL 130100, FORD: WSS-M97B44-D, MERCEDES-BENZ:
325.3, AUDI/ SEAT/ SKODA/ VW: TL-774 D/F (G 12/ G 12+) / 61-0-0257, VOLVO: 128 6083/002 , MACK: 014 GS 17009,
BEHR: -, CATERPILLAR: A4.05.09.01, CUMMINS: IS SERIES & N14/ 32-9011, JAGUAR / LAND-ROVER: CMR 8229/
WSS-M97B44-D, JOHN DEERE: JDMH5, MAN: 324 TYP SNF/ D36 5600, MITSUBISHI: -, MWM: 0199-99-1115/5/ 0199-99-
2091/8, RENAULT-NISSAN/ RENAULT TRUCKS: 41-01-001/- – S TYPE D, SUZUKI: -, THERMO KING: – . ISENTO DE
NITRITOS, FOSFATOS, BORATOS, SILICATOS E AMINAS. – ORGÂNICO – CONCENTRADO – BASE
MONOETILENOGLICOL
Empresa: Proposta

Inicial
Lance

01
Lance

02
Lance

03
Lance

04
Lance

05
Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 26,95 26,70 26,50 26,30 26,00 25,70
Mob Produtos Automotivos Ltda --
Mega Produtos Automotivos Ltda 49,00 26,80 26,60 26,40 26,20 25,80

Empresa: Lance 06 Lance

07
Lance

08
Lance

09
Lance

10
Lance

11
Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 25,40 25,20 24,90 24,70 Desiste
Mega Produtos Automotivos Ltda 25,50 25,30 25,00 24,80 24,50

Item 05: Água bi-desmineralizada, galão de 20 litros. ÁGUA SEM MINERAL

Empresa: Proposta
Inicial

Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 119,68 Negociado por R$ 113,03
Mob Produtos Automotivos Ltda --
Mega Produtos Automotivos Ltda --

Item 06: Aditivo de tratamento multifuncional para motores diesel para uso no diesel, embalagem de 1 litro, QUE ATENDA
AS NORMAS DE ENSAIO: COM BOMBA INJETORA: • PEUGEOT XUD9 (CEC-F-23-01) - SISTEMA COMMON –RAIL
(INJEÇÃO ELETRÔNICA) • PEUGEOT DW10B (CEC-F-98-08) • PEUGEOT
Empresa: Proposta

Inicial
Lance
01

Lance
02

Lance
03

Lance
04

Lance
05

Filtrobom Comércio Autopeças Ltda 1.097,80*
Mob Produtos Automotivos Ltda --
Mega Produtos Automotivos Ltda --

*Proposta desclassificada por estar muito acima do valor de referência (item frustrado).

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

Classificação:
EMPRESA: Mega Produtos Automotivos Ltda
Item Descrição Qtd Unid. Vlr unit R$ Vlr total R$

1
Óleo 85W140 - galão de 20 litros Normas exigidas: (API GL 5, APROVADO
P/ DANA E MERCEDES BENZ).

15 un 473,00 7.095,00

2

Óleo hidráulico ISO AW 46 - galão de 20 litros, que atenda às
classificações: DIN 51524 Parte 2, Parker Denison HF – 0, Fives Cincinatti
P- 69 P-69/P-70, JCMAS HK, AIST ( U.S. Stell) 127/136 , SAE MS 1004
Tipo HM, Bosch Rexroth RD90220 e Eaton Brochure 03-401-2010, com
registro do produto na ANP.

15 un 245,00 3.675,00

3

Óleo hidráulico ISO AW 68 - galão de 20 litros, que atenda as
classificações: MAG Cincinatti P-69//P, Denison HF-0, HF1 e HF-2, Eaton
Vickers 35VQ25A/M2950S/1286S, ANFOR NF e 48-603 HM, AGMA 9005 -
E02, ASTM D6158 Class HM, DIN 51524 Parte 2HLP, ISO 11158 HM, US
Stell126/127, atende ao grau de viscosidade ISO 68, com registro do
produto na ANP.

30 un 274,00 8.220,00

4

Aditivo para sistema de arrefecimento na cor Azul - embalagem de 1 litro,
que atenda as classificações: NBR 13705 TIPO A, ASTMD 3306, D 4656,
ASTM D 4985, BS 6580, JASO M325, FVV HEFT R443, NFR 15-601, SAE
J1034, JIS K2234, KSM 2142. GM CHEVROLET: GM 6277M (+B040
1065)/ QL 130100, FORD: WSS-M97B44-D, MERCEDES-BENZ: 325.3,
AUDI/ SEAT/ SKODA/ VW: TL-774 D/F (G 12/ G 12+) / 61-0-0257, VOLVO:
128 6083/002 , MACK: 014 GS 17009, BEHR: -, CATERPILLAR:
A4.05.09.01, CUMMINS: IS SERIES & N14/ 32-9011, JAGUAR / LAND-
ROVER: CMR 8229/ WSS-M97B44-D, JOHN DEERE: JDMH5, MAN: 324
TYP SNF/ D36 5600, MITSUBISHI: -, MWM: 0199-99-1115/5/ 0199-99-
2091/8, RENAULT-NISSAN/ RENAULT TRUCKS: 41-01-001/- – S TYPE D,
SUZUKI: -, THERMO KING: – . ISENTO DE NITRITOS, FOSFATOS,
BORATOS, SILICATOS E AMINAS. – ORGÂNICO – CONCENTRADO –
BASE MONOETILENOGLICOL

108 un 24,50 2.646,00

Total R$: 21.636,00

EMPRESA: Filtrobom Comércio Autopeças Ltda
Item Descrição Qtd Unid. Vlr unit R$ Vlr total R$

5 Água bi-desmineralizada, galão de 20 litros. ÁGUA SEM MINERAL. 15 un 113,03 1.695,45

Total R$: 1.695,45

Negociação Direta e Convocação ME/EPP (Lei Complementar 123)
Negociação direta efetuada com as empresas, as quais as quais melhoraram suas propostas
somente no item 05, conforme disposto na sessão de lances. A empresa MEGA PRODUTOS
AUTOMOTIVOS LTDA apresentou declaração de enquadramento na condição de ME ou
EPP, sendo beneficiária da Lei Complementar 123/06. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
==================================================================
Intenções de Recursos Interpostas:
Não foram registradas intenções de recurso. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
==================================================================

Objeto: Adjudicado em 12/12/2023, por Volnei Luís Herzer. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.......................................................................................................................................................
Após o encerramento da fase de lances, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar
nº 123, os licitantes melhor classificados foram declarados vencedores, momento em que
foram abertos os envelopes da documentação dos licitantes vencedores, sendo que houve a
apresentação da documentação conforme determinado no Edital, os quais foram conferidos e
rubricados pelo pregoeiro e pela equipe de apoio. Os licitantes vencedores dos respectivos
itens foram considerados habilitados, na forma do edital. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
 CERTIDÃO: Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação
apresentada pelas empresas, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios
documentos. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
.......................................................................................................................................................

 ______________________
Pregoeiro

Volnei Luís Herzer

_________________________

Equipe de Apoio
Cristina Luisa Chapuis

 ___________________________
Equipe de Apoio

Priscila Kleber Viacava